Теория управления и регулирования движения
 23
УДК 681.586.2 https://doi.org/10.26160/2542-0127-2024-13-23-28
БЕСПРОВОДНОЙ ДАТЧИК УГЛА НАКЛОНА ГРУЗА ДЛЯ
ПОДЪЕМНОГО КРАНА
Ковыршин С.В., Круглов С.П., Коденёв К.Ф.
Иркутский государственный университет путей сообщения, Иркутск
Ключевые слова: автоматизация подъемного крана, упокоение колебаний груза, беспроводная

Структурный
элемент
Расшифровка Модель Описание
1 ДНГ
Датчик угла наклона
груза
Функциональный блок
измерения угла наклона груза и
передачи значений по
радиоканалу
1.1 ИП Источник питания
Аккумулятор 18650,
3,7 В
Литиевый аккумулятор 18650,
3,7 В
1.2 ПН
Преобразователь
напряжения
MT3608 in 2V-24V
to 5V-28V 2A
Преобразователь напряжения
повышающий (2В - 24В), 2А
1.3 ДУН Датчик угла наклона модуль GY-521
3-х осевой гироскоп и
акселерометр на основе
микросхемы MPU6050
1.4 МК1
Микроконтроллерная
плата
Arduino Nano
Микроконтроллерная плата на
основе микроконтроллера
ATmega328
1.5 ПП1
Приемник-передатчик
радиосигнала
Радио модуль
NRF24L01
Радиомодуль NFR24L01,
работающий в диапазоне частот
2.4-2.5 ГГц
2 ПРС
Преобразователь
радиосигнала
Функциональный блок: приема
радиосигнала и преобразования
интерфейса
2.1 ПП1
Приемник-передатчик
радиосигнала
Радио модуль
NRF24L01
Радиомодуль NFR24L01,
работающий в диапазоне частот
2.4-2.5 ГГц
2.2 МК2
Микроконтроллерная
плата
Arduino Nano
Микроконтроллерная плата на
основе микроконтроллера
ATmega328
2.3 ПН2
Преобразователь
напряжения
HW-677 Q65 48 В
DC-LM2596HVS
Преобразователь напряжения
понижающий HW-677 на базе
LM2596HVS
2.4 ПИ
Преобразователь
интерфейса